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Recht

Bettina Gogolla, Tel. 0371 5364-244, E-Mail: b.gogolla@hwk-chemnitz.de
Martin Jansch, Tel. 0371 5364-242, E-Mail: m.jaensch@hwk-chemnitz.de
Silvia Nestler, Tel. 0371 5364-245, E-Mail: s.nestler@hwk-chemnitz.de

Tarifauskiinfte
Miriam Frauenstein-Block, Tel. 0371 5364-215, E-Mail: rechtsberater@hwk-chemnitz.de

Umwelt und Technologie

Felix Elsner, Tel. 0371 5364-310, E-Mail: f.elsner@hwk-chemnitz.de

Torsten Gerlach, Tel. 0371 5364-311, E-Mail: t.gerlach@hwk-chemnitz.de
Steffi Schonherr, Tel. 0371 5364-240, E-Mail: s.schoenherr@hwk-chemnitz.de

Betriebswirtschaft

Gabi Hilbert, Tel. 0375 787056, E-Mail: g.hilbert@hwk-chemnitz.de

Mario Kntpfer, Tel. 03741 1605-16, E-Mail: m.knuepfer@hwk-chemnitz.de

Silke Loos, Tel. 0371 5364-207, E-Mail: s.loos@hwk-chemnitz.de

Marcus Nurnberger, Tel. 03731 34967, E-Mail: m.nuernberger@hwk-chemnitz.de
Christian Sauer, Tel. 0371 5364-205, E-Mail: c.sauer@hwk-chemnitz.de

Antje Wagner, Tel. 0371 5364-201, E-Mail: antje.wagner@hwk-chemnitz.de

Inklusion
Sandra Nikolai, Tel. 0371 5364-211, E-Mail: s.nikolai@hwk-chemnitz.de

AuBenwirtschaft und Messen
Andrea D'Alessandro, Tel. 0371 5364-203, E-Mail: a.dalessandro@hwk-chemnitz.de

Hauptabteilungsleiter
Séren Ruppik, Tel. 0371 5364-214, E-Mail: s.ruppik@hwk-chemnitz.de

Das nachste Rundschreiben erhalten Sie Ende Méarz 2020.


mailto:t.gerlach@hwk-chemnitz.de
mailto:g.hilbert@hwk-chemnitz.de
mailto:m.knuepfer@hwk-chemnitz.de
mailto:s.loos@hwk-chemnitz.de
mailto:c.sauer@hwk-chemnitz.de
mailto:a.dalessandro@hwk-chemnitz.de

Am 30.01.2020 ist im Bundesanzeiger (BAnz AT
30.01.2020 V1) die Zehnte Verordnung Uber
zwingende Arbeitsbedingungen flir das Dachde-
ckerhandwerk bekanntgemacht worden. Die
Rechtsverordnung ist am 01.02.2020 in Kraft
getreten und hat eine Laufzeit bis zum
31.12.2021. Die BranchenmindestiGhne betra-
gen:

Geltungsbereich iﬂlndestlohn Mindestlohn

2**
Bundesgebiet
ab 01.02.2020 12,40 € 13,60 €
ab 01.01.2021 12,60 € 14,10 €

*Ungelernte Arbeitnehmer sind Arbeitnehmer,
die Uberwiegend Hilfs- und Vorbereitungstatig-
keiten ausflihren. Hierzu gehéren das Anreichen
von Materialien sowie das Ein- und Ausrdumen
und das Reinigen von Baustellen.

**Gelernte Arbeitnehmer sind Arbeitnehmer, die
Uberwiegend fachlich qualifizierte Arbeiten des
Dachdeckerhandwerks ausfiihren. Arbeitnehmer,
die Uber

a) den Gesellenbrief im Dachdeckerhandwerk,
Zimmerer- oder Klempnerhandwerk,

b) einen diesem gleichgestellten staatlich aner-
kannten inlandischen oder auslandischen
Berufsabschluss bzw. einen entsprechenden
Nachweis, der zur Ausfiihrung von Dachdecker-
arbeiten qualifiziert, verfligen, haben Anspruch
auf den Mindestlohn 2.

Bereits ab 01.01.2020 gilt der neue Mindestlohn
fur alle unmittelbar tarifgebundenen Arbeitge-
ber und Arbeitnehmer. Zwingend vorgeschrie-
ben fir alle Arbeitsverhaltnisse gewerblicher Ar-
beitnehmer Mindestlohn ab 01.02.2020. Der An-
spruch auf den Mindestlohn wird spatestens zum
15. des Folgemonats fallig. Dies gilt nicht, soweit
eine betriebliche Arbeitszeitflexibilisierung ent-
sprechend den Bestimmungen des Rahmentarif-
vertrages durchgefihrt wird. Der Tarifvertrag gilt
fur gewerbliche Arbeitnehmer in Betrieben des
Dachdeckerhandwerks. Ausnahmen:

e Schiiler an allgemeinbildenden Schulen,
ausgenommen Schiiler an Abendschu-
len und -kollegs;

e Personen, die nachweislich aufgrund ei-
ner Schul-, Ausbildungs- oder Studien-
verordnung ein Praktikum absolvieren;

e Schulabganger, die innerhalb von zwdlf
Monaten nach Beendigung ihrer Schul-
ausbildung bis zu einer Gesamtdauer
von 50 Arbeitstagen beschaftigt werden;

e gewerbliches Reinigungspersonal, das
fur Reinigungsarbeiten in Verwaltungs-
und Sozialrdumen des Betriebs beschéf-
tigt wird;

e gewerbliche Arbeitnehmer, die aus-
schlieBlich am Betriebssitz beschaftigt
werden; ausgenommen ist der Bereich
der Vorfertigung.

Ansprechpartnerin:

Die Gewerbeabfallverordnung (GewAbfV) gilt in
ihrer aktuellen Fassung bereits seit dem
01.08.2017. Noch immer gibt es dazu aber offene
Fragen und Unsicherheiten bei der Anwendung.
Das liegt nicht zuletzt auch an der Kompliziert-
heit des Verordnungstextes und der nicht gerade
praxisnahen Herangehensweise des Gesetzge-
bers. Nun wurden auf Initiative der Handwerks-
kammer Chemnitz im Rahmen einer Arbeits-
gruppe der Umweltallianz Sachsen Merkblatter
zur Gewerbeabfallverordnung erarbeitet und mit
den Vollzugsanforderungen in Sachsen abge-
stimmt, die einfach und kurz die Anforderungen
an die richtige Entsorgung von gewerblichen
Siedlungsabfallen bzw. Bau- und Abbruchabfal-
len beschreiben.
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